
62  diário oficial Nº 34.830 Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

POLO ITAITUBA: 
LOCAL: QUARTEL DO 15º BPM, Rodovia Transamazônica (BR 230), Nº 
709, Bairro: Liberdade, Itaituba/PA. 
CEP: 68180-010
POLO MOSQUERIO: 
POLO: Quartel do 25°BPM, Av 16 de novembro, 941, Bairro Chapéu 
Virado, Distrito de Mosqueiro, Belém-PA 
Cep 66910-140
POLO REDENÇÃO: 
POLO: Quartel do7°BPM, Rua Sebastião Alves da Silva, S/N, bairro Alto 
Paraná 
Cep: 68550-328 
Redenção-Pa
POLO BREVES: 
LOCAL: Endereço: Av. Rio Branco nº 642, entre Rua Cel José Portillo e 
Rua Dr. Teixeira da Costa., bairro Centro, Cep: 68800-000
POLO SANTARÉM: 
LOCAL: Quartel do 3º BPM, Av. Cuiabá, nº 2111Bairro Caranazal 
cep: 68040-400 
Santarém-PA
POLO ALTAMIRA 
LOCAL: Quartel do16⁰ BPM, Av Tancredo Neves n° 5911, Bairro Jardim 
Independente III 
Cep: 68372-222 
Altamira-PA
POLO TUCURUÍ:
LOCAL: Quartel do13º BPM, Bairro Santa Mônica Rua F S/N Quartel do 
13º BPM
POLO PARAUAPEBAS: 
LOCAL: Quartel do 23º BPM, Avenida F, Quadra Especial, S/N , bairro 
União - Parauapebas 
CEP: 68515000
POLO SOURE: 
LOCAL: Quartel do 8º BPM, End. 8a Rua com 10a Travessa, s/n, bairro 
Matinha, Soure-Pa.
POLO TAILÂNDIA: 
LOCAL: Quartel da 6ª CIPM, Av Natal n° 143, Bairro Novo, cep 68695-000 
Tailândia-Pa
POLO BARCARENA:
LOCAL: Quartel do14° BPM, Av. Félix Clemente Malcher, 15 - Vila dos 
Cabanos, Bairro: Pioneiro, Barcarena, PA, 68445-000
POLO CAPANEMA: 
LOCAL: Quartel do 11º BPM, Tv. Cesar Pinheiro, s/n° - Centro, Capanema, 
PA, 68700-070
POLO BRAGANÇA: 
LOCAL: Quartel do 33º BPM, Trav. Vigário Mota, s/n, Centro - CEP 68600-
000, Bragança - PA 
(Ao lado da DEPOL Bragança)
POLO SALINAS: 
LOCAL: Quartel da 1ª CIPM, Rua Miriça Santa Brígida S/N, Maçarico 
POLO ORIXIMINÁ: 
LOCAL: Quartel da 12ª CIPM, Tv João Estumano n° 1281, Bairro sao 
Pedro, Cep 68270-000 
Oriximiná-Pa
POLO ABAETETUBA: 
LOCAL: Quartel do 31º BPM - Rodovia PA 409 (Estrada de Beja), KM 01, 
Nº 2934, Mutirão.
POLO RONDON DO PARÁ:
LOCAL: Quartel da 11° CIPM, localizado na  Rua Rio grande do sul, s/n , 
bairro centro. Referência: ao lado da UNIFESSPA.
POLO MONTE ALEGRE: 
Local: Quartel do 18° BPM, Rua Desembargador Ignácio Guilhon. S/N, 
bairro: Cidade Alta 
Monte Alegre - Pá 
Cep: 68.220-000
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 17 de janeiro de 2022, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL  CIVIL

PORTARIA Nº 003/2022 – SSMRPC/PMPA, de 13 de JANEIRO de 2022
Matricula os candidatos habilitados no Concurso Público para Admissão ao 
Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará 
O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de Fevereiro de 2006, 
especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX; 
Considerando a homologação da habilitação dos candidatos aprovados no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do Edital nº 004/
SSMRPC/2022 – CFO/PMPA, de 13 de janeiro de 2022;      
Considerando o disposto na Lei 6.626/04, no art. 37 – B, IV, que prevê o direito 
ao retorno à situação anterior no caso de pedido de desligamento do CFO.

RESOLVE:
Art. 1º Ficam matriculados no CFO, a contar de 17 de janeiro 2022 as praças 
oriundas dos quadros da PMPA, abaixo relacionadas por terem sido aprovadas 
e habilitadas no concurso público de edital nº 001/ CFO/PM/2020.
MUNICÍPIO: MARITUBA (Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP)
1  ANDERSON LIMA DA SILVA; 2  ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO; 
3  ADRIANO PORTILHO BARROSO, 4  SILMARA CRISTINA PANTOJA DE 
MELO, 5 MOISES PROGENIO NOGUEIRA (sub judice), 6 MARIA NATALINA 
NUNES CASTRO, 7  ZILDOMAR SILVA DE SOUZA JUNIOR, 8 ADELAILDO 
MAXIMO DE OLIVEIRA, 9  ALCIOMAR CORREA DA SILVA, 10  NATAN 
FREITAS GALVAO FILHO, 11 JOSE THIAGO RODRIGUES DA SILVA, 12  
RAYANNA ALEXIA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO CORREA ( SUB JUDICE), 
13 WESLLEY GUIMARÃES DE SOUZA 14 JHONNY HEBERT DE SOUZA 
FERREIRA, 15,  GUSTAVO BALBINO SOUZA DA SILVA, 16  ELIELSON DA 
SILVA SERRA, 17  VALNISE DE ASSIS REIS, 18  MARCIO PAULO DALMACIO 
LOBO, 19  SAMUEL OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 20  JULIA CRISTINE PEDROSO 
ESQUERDO, 21  THALISON OLIVEIRA DE MORAIS, 22  VINICIUS AURELIO 
ROSA DE SOUZA, 23 JOSE HUGO BOTELHO MARQUES, 24  FABIO MELO 
LAURINHO, 25 JAIME ARAUJO FEITOSA JUNIOR, 26  MARCUS VINICIUS 
PEREIRA DA CONCEICAO, 27  JOAO FEITOSA BARROS, 28  JESSICA 
MONTEIRO MELO DE ATAIDE, 29  ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA 
PACHECO (sub judice), 30 JOSE AUGUSTO MOREIRA CARDOSO,  31  DIEGO 
FONTENELLE NASCIMENTO CHAVES, 32 JOVAN HEILLER DE MIRANDA 
SANTIAGO, 33  RENAN WESLEY FONSECA DE OLIVEIRA, 34  JEFFERSON 
LEMOS SANTOS, 35  EUCLIDES MATHEUS DA COSTA ALVES, 36  HARRISON 
BARBOSA NEVES, 37  EDIONES DA COSTA CONCEICAO, 38  RAILSON DE 
OLIVEIRA CARIPUNA, 39 MARCELO CUNHA SANTOS, 40  MIKAEL COSTA 
DE SOUSA, 41  ITALO MAGNO RODRIGUES LOBO, 42  ILDEMARCIO TADEU 
SILVA LEITE, 43  RAILLON BOTELHO SILVA, 44 JHONATHAN PEREIRA DE 
CARVALHO, 45  JONH LENNON PEREIRA SOBRINHO DA SILVA, 46  JOAO 
UCHOA DA SILVA JUNIOR, 47 ANDERSON LUIZ SIQUEIRA MARQUES.   
Art. 2º As praças elencadas no artigo anterior passam à condição de 
Aluno Oficial (praça especial). 
Art. 3º Durante o Curso de Formação Oficiais, os policiais militares re-
lacionados no art. 1º desta Portaria poderão solicitar seu desligamento, 
respeitadas as prescrições da Lei do Serviço Militar, ensejando o seu 
retorno à situação anterior,  quando oriundos do efetivo da PMPA.
Art. 4º Os Alunos do Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do 
Pará, deverão se apresentar na Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura”, 
localizada na rodovia BR – 316, km 13, bairro União, município de Marituba 
– PA, no dia 17 de janeiro de 2022 (segunda – feira), às 07:00 horas, 
trajando camisa totalmente branca, calça jeans azul, tênis preto e meias 
brancas, para início do CFO/PM.
Art. 5º: Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 17 de janeiro de 2022, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará 

Protocolo: 751070

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 001/2022/Gab. Diretor/FASPM –  
Objetivo: Por ter seguido em virtude da necessidade de condução do CB 
PM RG 38307 SIDNEY SILVA DO ROSÁRIO e sua cônjuge, a sra. LUCIANA 
SILVA DA FONSECA para acompanhamento da filha do casal, a menor 
BIANCA LETICIA DA FONSECA DO ROSÁRIO, a qual realiza tratamento 
de lábios leporinos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
Origem: Tucuruí-PA; Destino: Marabá-PA; Período: dia 10 de Dezembro 
de 2021; Quantidade de Diárias: 01 diária de alimentação na Categoria 
“B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 
817.637.782-15, no Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA 
CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 750667
Portaria Nº 002/2022/Gab. Diretor/FASPM –  
Objetivo: Por ter seguido em virtude da necessidade de condução do 2° 
SGT PM RG 19291 ERALDO COSTA OLIVEIRA e sua cônjuge, a sra. CIRENE 
BARROS FERREIRA para consulta na clínica IOB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; Destino: Belém-
PA; Período: nos dias 20, 21 e 22 de Dezembro de 2021; Quantidade 
de Diárias: 03 diárias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: CB PM 
RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 817.637.782-15, 
no Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 750670

IADES
Realce

IADES
Realce


